
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 162 

din 24 iunie 2015 

cu privire la modificarea  structurii organizatorice şi a statului de funcţii al Centrului de Îngrijire  

pentru Persoane Vârstnice din Arad,  Calea Bodrogului nr.2 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.37673/12.06.2015;  

- Raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, din subordinea Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, înregistrat cu 

nr.931/ 04.06.2015; 

- Referatul nr. 930/04.06.2015, al Compartimentului Resurse Umane din cadrul Centrului de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice; 

- prevederile Legii nr.292/2011 a asistenţei sociale; 

- prevederile art.26, alin.(3) din Legea - cadru nr.284/2010, legea cadru privind salarizarea 

unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea nr.17/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind adoptarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a  Centrului de Îngrijire Pentru Persoane Vârstnice 

Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin.(1), alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, art. 45 alin. (1) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aproba modificarea  structurii organizatorice şi a statului de funcţii al Centrului 

de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice din Arad,  Calea Bodrogului nr.2, după cum urmează:  

- Se transformă 1 post de execuţie, vacant, în regim contractual, de economist II, nivel 

studii superioare într-un post de execuţie, vacant, în regim contractual, de contabil IA, nivel studii 

medii, la compartimentul contabilitate, financiar, personal-salarizare, achiziţii; 

 - Se diminuează structura compartimentului „Persoane cu funcţii administrative, 

gospodărire, întreţinere şi reparaţii” cu 3 posturi de execuţie, vacante, în regim contractual de 

portari, nivel studii generale, care se transformă în 3 posturi de execuţie, vacante, în regim 

contractual, de infirmiere, cu care se majorează compartimentul „personal auxiliar de îngrijire”; 

- Se transformă 1 post de execuţie, vacant, în regim contractual de asistent social 

practicant, nivel studii superioare,  în 1 post de execuţie, vacant, în regim contractual, de asistent 

social debutant, nivel studii superioare, la compartimentul medico-social; 



 Art. 2. Se aprobă statul de funcţii  actualizat al Centrului de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad.    

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.06.2015 

 

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD   

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ   

CENTRUL DE ÎNGRIJIRE PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE    

   Anexa la Hotărârea nr.162/24.06.2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad     

                                               STAT  DE  FUNCŢII    

       

  Personal cu funcţii de conducere    

1   Director-medic Studii superioare medicale 1   

            

    Pers din comp.financiar,ctb. ,pers.-sal., achiziţii    

2   Contabil şef Studii superioare 1   

3   Economist I A Studii superioare 1   

4   Economist II Studii superioare 1   

5   Contabil I A Studii medii 1   

6   Consilier juridic II  Studii superioare 1   

    Pers cu funcţii ad-tive, gospodărire, întreţinere şi reparaţii    

7   Administrator  Studii medii 1   

8   Functionar a-dtiv. Studii medii 1   

9   Magazioner  Studii medii 1   

10   Portar  Studii generale 1   

11   Sofer II Studii medii 1   

12   Muncitor calificat IV Studii generale 6   

13   Spălătoreasă Studii generale 3   

14   Muncitor necalificat I Studii generale 3   

       

    Compartiment medico -social    

15   Asistent social practicant Studii superioare 2   

16   Asistent social debutant Studii superioare 1   

17   Psiholog Studii superioare 1   

18   Medic specialist Studii superioare 2   

19   Profesor CFM Studii superioare 1   

20   Asist.med.pr  Post liceal  5   

21   Asist.med. Post liceal 3   

22   Maseor Studii medii 1   

  Personal auxiliar de îngrijire     

23   Infirmieră Studii generale 38   

24   Îngrijitoare Studii generale 8   

       

   Total posturi 85   

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 p.S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.06.2015 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD    PROIECT     AVIZAT 

MUNICIPIUL ARAD                   SECRETAR, 

CONSILIUL LOCAL                                                                                    Lilioara Stepanescu 

                      

Nr.160/18.06.2015 

H O T Ă R Â R E A  NR. ……… 

din……………….…. 2015 

cu privire la modificarea  structurii organizatorice şi a statului de funcţii al Centrului de Îngrijire 

pentru Persoane Vârstnice din Arad,  Calea Bodrogului nr.2 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.37673/12.06.2015;  

- Raportul Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad, din subordinea Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, înregistrat cu 

nr.931/ 04.06.2015; 

- Referatul nr. 930/04.06.2015, al Compartimentului Resurse Umane din cadrul Centrului de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice; 

- Prevederile Legii nr.292/2011 a asistenţei sociale; 

- Legea - cadru nr.284/2010, legea cadru privind salarizarea unitara a personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea nr.17/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind adoptarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a  Centrului de Îngrijire Pentru Persoane Vârstnice 

Arad; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;                 

În temeiul art. 36 alin.(1), alin. (2) lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, art. 45 alin. (1) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aproba modificarea  structurii organizatorice şi a statului de funcţii al Centrului de 

Îngrijire pentru Persoane Vârstnice din Arad,  Calea Bodrogului nr.2, după cum urmează:  

- Se transformă 1 post de execuţie, vacant, în regim contractual, de economist II, nivel 

studii superioare într-un post de execuţie, vacant, în regim contractual, de contabil IA, nivel studii 

medii, la compartimentul contabilitate, financiar, personal-salarizare, achiziţii; 

 - Se diminuează structura compartimentului „Persoane cu funcţii administrative, 

gospodărire, întreţinere şi reparaţii” cu 3 posturi de execuţie, vacante, în regim contractual de 

portari, nivel studii generale, care se transformă în 3 posturi de execuţie, vacante, în regim 

contractual, de infirmiere, cu care se majorează compartimentul „personal auxiliar de îngrijire”; 

- Se transformă 1 post de execuţie, vacant, în regim contractual de asistent social 

practicant, nivel studii superioare,  în 1 post de execuţie, vacant, în regim contractual, de asistent 

social debutant, nivel studii superioare, la compartimentul medico-social; 

 Art. 2. Se aprobă statul de funcţii  actualizat al Centrului de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Centrul de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad.    

 

              Preşedinte de şedinţă,                    Secretar, 

 
Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice Arad  
Red./Dact.P.F./Ş.M.          Cod:PMA-S1-01



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD Anexa   

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ la HCLM  

CENTRUL DE ÎNGRIJIRE PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE    

       

       

                                               STAT  DE  FUNCŢII    

       

  Personal cu funcţii de conducere    

1   Director-medic Studii superioare medicale 1   

            

    Pers din comp.financiar,ctb. ,pers.-sal., achiziţii    

2   Contabil şef Studii superioare 1   

3   Economist I A Studii superioare 1   

4   Economist II Studii superioare 1   

5   Contabil I A Studii medii 1   

6   Consilier juridic II  Studii superioare 1   

    Pers cu funcţii ad-tive, gospodărire, întreţinere şi reparaţii    

7   Administrator  Studii medii 1   

8   Functionar a-dtiv. Studii medii 1   

9   Magazioner  Studii medii 1   

10   Portar  Studii generale 1   

11   Sofer II Studii medii 1   

12   Muncitor calificat IV Studii generale 6   

13   Spălătoreasă Studii generale 3   

14   Muncitor necalificat I Studii generale 3   

       

    Compartiment medico -social    

15   Asistent social practicant Studii superioare 2   

16   Asistent social debutant Studii superioare 1   

17   Psiholog Studii superioare 1   

18   Medic specialist Studii superioare 2   

19   Profesor CFM Studii superioare 1   

20   Asist.med.pr  Post liceal  5   

21   Asist.med. Post liceal 3   

22   Maseor Studii medii 1   

  Personal auxiliar de îngrijire     

23   Infirmieră Studii generale 38   

24   Îngrijitoare Studii generale 8   

       

   Total posturi 85   

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD Anexa 3    

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ la HCLM 153/2011 

CENTRUL DE ÎNGRIJIRE PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE      

         

         

                                               STAT  DE  FUNCŢII - ACTUAL      

         

  Personal cu funcţii de conducere      

1   Director-medic Studii superioare medicale 1     

              

    Pers din comp.financiar,ctb. ,pers.-sal., achiziţii      

2   Contabil şef Studii superioare 1     

3   Economist I A Studii superioare 1     

4   Economist II Studii superioare 2     

5   Consilier juridic II  Studii superioare 1     

    Pers cu funcţii ad-tive, gospodărire, întreţinere şi reparaţii      

6   Administrator  Studii medii 1     

7   Functionar a-dtiv. Studii medii 1     

8   Magazioner  Studii medii 1     

9   Portar  Studii generale 4     

10   Sofer II Studii medii 1     

11   Muncitor calificat IV Studii generale 6     

12   Spălătoreasă Studii generale 3     

13   Muncitor necalificat I Studii generale 3     

         

    Compartiment medico -social      

14   Asistent social practicant Studii superioare 3     

15   Psiholog Studii superioare 1     

16   Medic specialist Studii superioare 2     

17   Profesor CFM Studii superioare 1     

18   Asist.med.pr  Post liceal  5     

19   Asist.med. Post liceal 3     

20   Maseor Studii medii 1     

  Personal auxiliar de îngrijire       

21   Infirmieră Studii generale 35     

22   Îngrijitoare Studii generale 8     

         

   Total posturi 85     

         

         

         

         



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 37673/12.06.2015  

  

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 alin.(6) din Legea nr. 215/ 2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicata,  cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu  următorul obiect: 

 

  

 Modificarea statului de funcţii al Centrului de Îngrijire pentru Persoane  Vârstnice 

Arad din subordinea Serviciului public de interes local „ Direcţia de  Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad: 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Având în vedere referatul cuprinzând propunerile conducerii Centrului de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice Arad din subordinea Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” – de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, cu privirea la  transformarea unor posturi de executie, personal 

contractual si adoptarea noului stat de functii conform HG 23/2010, privind aprobarea 

standardelor de cost pentru serviciile sociale, a Legii nr.284/2010 lege-cadru privind 

salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, a Legii nr. şi a Hotărârii nr, 

411/18.12.2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad,potrivit  prevederilor actelor 

normative în vigoare, consider legală şi oportună emiterea unei hotărâri privind: 

„Adoptarea noului stat de funcţii al Centrului de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad din subordinea Serviciului public de interes local - Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad” 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

                                                                                                 APROBAT, 

                                                                                                Director General DDAC                                                                            

                                                                                              Oana Parvulescu 

 

NR.931/04.06.2015 

 

R a p o r t 
cu privire la modificarea  si aprobarea  statului de funcţii al Centrului de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad din subordinea Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.37673 / 12.06.2015 , al d-lui    

Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 

  

Obiect:  

 Modificarea statului de funcţii al Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice 

Arad din subordinea Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad, prin transformarea unor posturi de executie, personal 

contractual, vacante; 

 

 Având în vedere: 

 HG 23/2010, privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale ; 

 Legea nr.292 din 20 decembrie 2011 a asistentei sociale; 

 Legea - cadru nr.284 din 28 decembrie 2010, legea cadru privind salarizarea unitara a 

personalului platit din fonduri publice; 

 Art.41 alin (3) lit.c din Legea nr.53/2003, Codul Muncii, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

 Referatul nr. 930/25.05.2015, al  Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice Arad; 

 

PROPUNEM: 

 

 

 

(1)  Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a 

modificării  statului de funcţii al Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice din  

subordinea Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad”; 

 

 

    (2) Statul de funcţii  al  Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice  este cuprins 

în anexa 1. 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-

257-211020 

e-mail: cipv@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



        Director General Adj.           Director CIPV                    Comp. Resurse umane 

CIPV    

                    DDAC           Dr. Popa Fira                           ec. Şerban Maia  

           Lucia Bulboaca                   



 

 

 

 

 

 

 

 

NR.930/04.06.2015 

    

 

REFERAT 

privind modificarea si aprobarea  Statului de Functii  

pentru 

Centrul de Ingrijire pentru Persoane Varstnice Arad  

 

 Avand in vedere: 

-prevederile H.G. nr. 23/2010, art.4 alin.3 lit. a), art.8, anexa 3 şi 4; 

Hotărârea nr. 411/18.12.2009 a C.L.M. Arad-art.1, alin.1, potrivit căreia unitatea este 

înfiinţată ca unitate de asistenţă socială cu personalitate juridică; 

Legea nr.284/2010, lege-cadru privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

publice; 

- prevederile art.26 alin (3) din Legea nr.284/2010, Legea- cadru privind salarizarea 

unitara a personalului platit din fonduri publice; 

 Solicitam transformarea urmatoarelor posturi: 

 La compartimentul de contabilitate, financiar, personal-salarizare, achizitii 1 post de 

executie, vacant, in regim contractual, de economist II, nivel studii superioare,  intr-un post de 

executie, vacant, in regim contractual, de contabil IA, nivel studii medii ; 

 3 posturi de executie, vacante, in regim contractual de portari, nivel studii generale, din 

compartimentul de paza, in 3 posturi de executie, vacante, in regim contractual de infirmiere din 

comparimentul personal auxiliar de ingrijire; 

 La compartimentul medico-social, 1 post de executie , vacant, in regim contractual de 

asistent social practicant, nivel studii superioare in 1 post de executie, vacant, in regim 

contractual, de asistent social debutant, nivel studii superioare; 

  Mentionam ca prin transformarea posturilor conform celor aratate mai sus nu se 

modifica structura de personal si nici necesarul de fond de salarii deja aprobat prin bugetul pentru 

anul 2015. 

 

          Director,                                          Resurse Umane,                      Consilier juridic, 

             Dr. Fira Popa                                   Ec. Maia Serban                      Frumosu Natalia 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Centrul de îngrijire pentru persoane 

vârstnice 
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020 

e-mail: cipv@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


